
Σελίδα 1 από 6

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΦΟΡΕΩΝ ΓΕΝ. ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (ΦΓΚ) 

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΔΕΚΟ)

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
       

      
 
         Αθήνα,      27-12-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 125766 - 27-12-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

Νίκης 5-7
: 101 80 Αθήνα 
: Δ. Μυρσινιά 
: 210 3332263 
: d.myrsinia@mnec.gr

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση προϋπολογισμού του Κέντρου Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο 
Τεχνολογίας-ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ, οικονομικού έτους 2024.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις όπως ισχύουν:
i. Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας   

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) και ιδίως του άρθρου 63.
ii. Του ν. 5077/2023 (Α΄ 209) «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2024».
iii. Του ν. 4727/2020 (Α΄ 184), «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 76.

iv. Του ν. 4813/2021 (Α΄ 111) «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2022-2025».

v. Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

vi. Του ν.4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις».

vii.  Του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως του 
άρθρου 24.

mailto:d.myrsinia@mnec.gr
ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ

ΚΔΕΜΤ

Αρ. Πρωτ.:2444-28/12/2023/Κύριο Πρωτόκολλο



Σελίδα 2 από 6

viii. Του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

ix. Του ν.2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

x. Του π.δ. 5/2022 (Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
xi. Του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) με θέμα «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

xii. Του π.δ. 79/2023 (Α΄ 131), με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

xiii. Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

xiv. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κώδικας Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

xv. Του π.δ. της 12ης.10.2001 (Β΄ 1411) «Έγκριση σύστασης του ΚΔΕΜΤ», του Άρθρου 8 
του ν. 3513/2006, του άρθρου 4 του π.δ. 189/2009 και του άρθρου 1 του π.δ. 24/2010.

2. Την αριθμ. 29530/13.3.2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων» 
(ΥΟΔΔ. 187), σε συνδυασμό με το άρθρο 38 του ν. 5013/2023 (Α΄ 12) και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α΄183).

3. Την υπό στοιχεία 2/64446/ΔΠΓΚ/20-07-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) εγκύκλιο του ΓΛΚ με 
θέμα: «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2024».

4. Το με αρ.πρωτ. 124858/22-12-2023 έγγραφο του Κέντρου Διάδοσης Επιστημών και 
Μουσείο Τεχνολογίας-ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ, με το οποίο κατατέθηκε στην υπηρεσία μας ο 
προϋπολογισμός 2024.

5. Το ακριβές απόσπασμα πρακτικών της 30ης /20-12-2023 συνεδρίασης του Δ.Σ του Κέντρου 
Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας-ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ με την υπ΄ αρ. 5/30/20-
12-2023 απόφαση με θέμα: «Έγκριση αναλυτικού προϋπολογισμού Κέντρου Διάδοσης 
Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας-ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ» οικ. Έτους 2024 (ΑΔΑ: 
ΨΜΑ4ΟΞ2Ξ-ΠΜΝ).

6. Τη με αρ.πρωτ. 124615/22-12-2023 εισήγηση του αρ. 63 του ν. 4270/2014.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1.  Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του  Κέντρου Διάδοσης 

Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας-ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ, ο οποίος εμφανίζει τα 

ακόλουθα συνοπτικά αποτελέσματα:

ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ



Σελίδα 3 από 6

ΕΣΟΔΑ 1.906.000€

ΕΞΟΔΑ 2.086.000€

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ  (έλλειμμα) -180.000€

2. Ειδικότερα  η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον πίνακα που 

ακολουθεί και που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης Υπουργικής 

Απόφασης.

Πίνακας 7:  Έσοδα-Έξοδα ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό 
Σχέδιο 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ
 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΔΟΣΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 099979349 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2310483000 εσωτερικό 129 
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
  

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά) 

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2024

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)  1.906.000
1. Πωλήσεις (=α+β)  920.000
α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών 
αποθεμάτων και άχρηστου υλικού 70+71+72  

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 920.000
2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 803.000
γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 783.000
δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00* 0

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας   

ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ



Σελίδα 4 από 6

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 20.000

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ 
ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ 
ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ 
ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

 

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 177.000
4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 6.000
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05  

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 
ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ 
ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

 

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 
81.01.05)  

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)  2.086.000
8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 1.042.000
ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 846.000

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.03 ΕΩΣ 60.04 191.000

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 60.02 5.000
9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 365.000
10. Παροχές Τρίτων 62 402.000
Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο -
Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03 353.000

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 3.000
Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 3.000
Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 43.000
11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 
εισοδήματος χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 140.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 26.000

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
[44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 
ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο 
ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και 
λοιπά έξοδα που δεν έχουν 
ταξινομηθεί σε άλλες 
κατηγορίες

90.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 
Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 64.06 (ή 67**)  

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 12.000

ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ



Σελίδα 5 από 6

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες 
στο κράτος επί των δανείων που έχουν ληφθεί με 
την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου

  

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 
81.00.04 5.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά 
μεταξύ αγορών και πωληθέντων παγίων κατά τη 
χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) 
ΠΛΗΝ 16.18 30.000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14] 10.000
16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 
εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 
αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της ανάλωσης 
των αποθεμάτων.

[20-28]  

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)  -180.000

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2024

ΕΙΣΡΟΕΣ   

1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13               
(ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)  

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, 
ομολόγων, κλπ.   

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής 
ρύθμισης

  

ΕΚΡΟΕΣ   

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                
(ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)  

5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.   
6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την 
ειδική επιχορήγηση βάσει της  νομοθετικής 
ρύθμισης

  

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ   
7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του 
φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β) 43 0

α) Πληρωμές τόκων   
β) Πληρωμές χρεολυσίων   
8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 
υποχρεώσεών σας   

9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών 
υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών)   

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια 
μετόχων από τακτικό προϋπολογισμό   

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος   

3. Εντέλλουμε την διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να 

εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων που 

ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ



Σελίδα 6 από 6

περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να προβεί 

στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν 

αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 

εγκαίρως όλα τα απαραίτητα προς το σκοπό αυτό.

    
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εσωτερική Διανομή:
1) Γρ. Υπουργού κ. Κ. Σκρέκα
2) Γρ.  Υπηρεσιακής Γραμματέως κ. Ε. Βασιλικού
3) Γρ. Προϊστάμενου της ΓΔΟΥ
4) Δ/νση Κατάρτισης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών
5) Δ/νση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων (Τμήμα Α)

  Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης κ. Μ. Σενετάκη
2. Γ.Λ.Κ. 

-Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης,
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165, Αθήνα
- Δ/νση Προγραμματισμού Δημοσιονομικών Στοιχείων και Μεθοδολογίας
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165 Αθήνα

3. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης Κέντρου Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας-
ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ, 
6ο χλμ. Οδού Θεσσαλονίκης-Θέρμης – Τ.Θ.: 60330, ΤΚ: 570 01

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: ΕΓΜΙ46ΝΛΣΞ-ΔΒΝ


		2023-12-27T17:46:50+0200


		2023-12-27T19:08:21+0200
	Athens




